
 
         ФИЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

        Красноперекопского района Республики Крым 

 

67 внеочередное заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

    

29 августа 2023 года                      с. Филатовка                           № 207 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Филатовское сельское поселение 

Красноперекопского района   Республики Крым 
 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Филатовское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в 

соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования 

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, 

 

ФИЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, принятый решением 

Филатовского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым 

от 28.11.2014 № 9 (далее - Устав) следующие изменения: 

1.1. В части 3 статьи 10 Устава слова "за счет субвенций, 

предоставляемых из средств федерального и краевого бюджетов" заменить 

словами "за счет субвенций, предоставляемых из средств федерального 

бюджета и бюджета Республики Крым". 

1.2. В абзаце 2 части 7 статьи 11 Устава слова "комиссией референдума" 

заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума". 

1.3. В абзаце 2 части 8 статьи 11 Устава слова "соответствующей 

территориальной избирательной комиссией муниципального образования, на 

которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального 

образования (далее - комиссия)" заменить словами "избирательной комиссией, 



организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума". 

1.4. В части 1 статьи 12 Устава слова "депутатов представительного 

органа Филатовского сельского поселения" заменить словами "депутатов 

Сельского совета". 

1.5. В абзаце 2 части 4 статьи 12 Устава слова "представительным 

органом муниципального образования" заменить словами "Сельским советом". 

1.6. Абзац 3 части 4 статьи 12 Устава изложить в новой редакции: "При 

этом если до истечения срока полномочий Сельского совета осталось менее 

шести месяцев, избрание главы Поселения из состава Сельского совета 

осуществляется на первом заседании вновь избранного Сельского совета, - в 

течение трех месяцев со дня избрания Сельского совета в правомочном 

составе". 

1.7. В абзаце 1 части 8 статьи 13 Устава слово "комиссию" заменить 

словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.8. Абзац 1 части 9 статьи 13 Устава изложить в новой редакции: 

"Инициативная группа не позднее трех дней со дня проведения собрания 

обращается с ходатайством о регистрации группы в избирательную комиссию, 

организующую подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, которая в течение 15 дней обязана 

рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы. В случае 

соответствия указанных ходатайства и документов требованиям федерального 

закона, закона Республики Крым, настоящего устава, избирательная комиссия, 

организующая подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума принимает решение о направлении их 

в Сельский совет, в противном случае - мотивированное решение об отказе в 

регистрации инициативной группы.". 

1.9. В абзаце 7 части 9 статьи 13 Устава слово "комиссией" заменить 

словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.10. В части 12 статьи 13 Устава слово "комиссию" заменить словами 

"избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.11. В абзаце 1 части 14 статьи 13 Устава слово "Комиссия" заменить 

словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.12. Часть 15 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:  

"15. Итоги проведенной проверки оформляются решением избирательной 

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, о соответствии либо несоответствии 

порядка выдвижения инициативы по отзыву депутата Сельского совета, главы 

поселения требованиям действующего законодательства, настоящего устава.  

Если в результате соответствующей проверки установлено, что 

представленных подписей достаточно для выдвижения инициативы по отзыву, 



избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, направляет 

подписные листы, протокол об итогах сбора подписей и заверенную копию 

своего решения о результатах проверки подписей в Сельский совет для 

принятия решения о назначении голосования по отзыву (копия указанного 

решения направляется уполномоченному представителю инициативной 

группы).". 

1.13. В абзаце 2 части 18 статьи 13 Устава слова "утверждается 

комиссией" заменить словами "утверждается избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума". 

1.14. В части 22 статьи 13 Устава слово "комиссия" заменить словами 

"избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.15. В части 23 статьи 13 Устава слово "Комиссия" заменить словами 

"Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.16. В части 24 статьи 13 Устава слова "публикуются комиссией" 

заменить словами "публикуются избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума". 

1.17. В части 25 статьи 13 Устава слово "комиссией" заменить словами 

"избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума". 

1.18. В абзаце 1 части 3 статьи 15.1 Устава слова "депутата Филатовского 

сельского совета" заменить словами "депутата представительного органа 

муниципального образования". 

1.19. В пункте 1 части 4 статьи 15.1 Устава слова "депутата 

Филатовского сельского совета" заменить словами "депутата 

представительного органа муниципального образования". 

1.20. В части 5 статьи 15.1 Устава слова "по решению представительного 

органа муниципального образования" заменить словами "по решению 

Сельского совета". 

1.21. В пункте 1 части 3 статьи 16 Устава слова "конституции (устава) 

или законов субъекта Российской Федерации" заменить словами "Конституции 

Республики Крым или законов Республики Крым". 

1.22. В абзаце 4 части 2 статьи 17 Устава слова "определяется 

нормативным правовым актом Филатовского сельского совета 

Красноперекопского района Республики Крым" заменить словами 

"определяется нормативным правовым актом Сельского совета". 

1.23. В подпункте "а" пункта 2 части 10 статьи 24 Устава слова "аппарате 

избирательной комиссии поселения" - исключить. 

1.24. В подпункте "б" пункта 2 части 10 статьи 24 Устава слова "аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования" - исключить. 

1.25. Часть 14 статьи 24 Устава признать утратившей силу. 



1.26. В подпункте "а" пункта 2 части 8 статьи 29 Устава слова "аппарате 

избирательной комиссии поселения" - исключить. 

1.27. В подпункте "б" пункта 2 части 8 статьи 29 Устава слова "аппарате 

избирательной комиссии поселения" - исключить. 

1.28. В пункте 11 части 1 статьи 31 Устав слова "главы муниципального 

образования" заменить словами "главы поселения". 

1.29. Части 3, 4 статьи 31 Устава изложить в новой редакции:  

"3. В случае несоблюдения главой поселения ограничений, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", его 

полномочия прекращаются досрочно. 

 4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет заместитель председателя Сельского совета. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы 

главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, 

установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации". 

В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Главы Республики Крым об отрешении 

от должности главы поселения либо на основании решения Сельского совета об 

удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или 

решение в судебном порядке, досрочные выборы главы поселения, избираемого 

на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения 

суда в законную силу. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения избрание 

главы поселения, избираемого Сельским советом из своего состава или из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Сельского совета осталось 

менее шести месяцев, избрание главы поселения из состава депутатов 

Сельского совета осуществляется на первом заседании вновь избранного 

Сельского совета, а избрание главы поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение 

трех месяцев со дня избрания Сельского совета в правомочном составе.". 

1.30. Главу 5 Устава признать утратившей силу. 

1.31. В части 1 статьи 52.1 Устава слова "представительным органом 

соответствующего муниципального образования" заменить словами "Сельским 

советом". 

1.32. В части 3 статьи 52.1 Устава слова "Законом субъекта Российской 

Федерации" заменить словами "Законом Республики Крым". 

1.33. Статью 72 Устава изложить в новой редакции: 



"Статья 72. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления Поселения перед государством 

1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления Поселения перед государством наступает на 

основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов, Конституции Республики Крым, законов Республики 

Крым, настоящего устава, а также в случае ненадлежащего осуществления 

указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных 

государственных полномочий. 

2. Глава Республики Крым: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе поселения 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Республики Крым; 

2) вправе отрешить от должности главу поселения в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения главой Республики Крым предупреждения, 

объявления выговора главе поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей 

части главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры 

по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему 

предупреждения, объявления выговора; 

3) вправе обратиться в Сельский совет с инициативой об удалении главы 

поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом "Об общих 

принципах организации местного самоуправления".". 

1.34. Статью 72.1 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 72.1. Ответственность Сельского совета перед государством 

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Сельским 

советом принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции 

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным 

законам, Конституции Республики Крым, законам Республики Крым, 

настоящему уставу, а Сельский совет в течение трех месяцев со дня вступления 

в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда 

срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения 

суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, 

Глава Республики Крым в течение одного месяца после вступления в силу 

решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в 

Государственный совет Республики Крым проект закона Республики Крым о 

роспуске Сельского совета. 

2. Полномочия Сельского совета прекращаются со дня вступления в силу 

закона Республики Крым о его роспуске. 

2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в 

правомочном составе Сельский совет в течение трех месяцев подряд не 



проводил правомочного заседания, Глава Республики Крым в течение трех 

месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, 

вносит в Государственный Совет Республики Крым проект закона Республики 

Крым о роспуске Сельского совета. 

2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь 

избранный в правомочном составе Сельский совет в течение трех месяцев 

подряд не проводил правомочного заседания, Глава Республики Крым в 

течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего 

данный факт, вносит в Государственный Совет Республики Крым проект закона 

Республики Крым о роспуске Сельского совета. 

3. Закон Республики Крым о роспуске Сельского совета может быть 

обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. 

4. Депутаты Сельского совета, распущенного на основании части 2.1 

настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона 

Республики Крым о роспуске Сельского совета обратиться в суд с заявлением 

для установления факта отсутствия их вины за непроведение Сельским советом 

правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.". 

1.35. Статью 72.2 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 72.2. Ответственность главы поселения перед государством 

1. Глава Республики Крым издает правовой акт об отрешении от 

должности главы поселения в случае: 

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления 

нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 

Конституции Республики Крым, законам Республики Крым, настоящему 

уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это 

должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения 

суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло 

в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления 

действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного 

характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу 

единству и территориальной целостности Российской Федерации, 

национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, 

единству правового и экономического пространства Российской Федерации, 

нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления 

межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено 

соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах 

своих полномочий мер по исполнению решения суда. 

2. Срок, в течение которого Глава Республики Крым издает правовой акт 

об отрешении от должности главы поселения, не может быть менее одного 

месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для 



издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня 

вступления в силу этого решения суда. 

3. Глава поселения, в отношении которого Главой Республики Крым был 

издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный 

правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального 

опубликования.". 

2. После государственной регистрации опубликовать настоящее 

решение в газете "Филатовский вестник", а также разместить на 

информационном стенде Филатовского сельского совета и официальном сайте 

Правительства Республики Крым - Красноперекопский район - Филатовское 

сельское поселение - http://www.rk.gov.ru в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации и официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Филатовского сельского совета - главу администрации 

Филатовского сельского поселения. 

 
Председатель Филатовского сельского  

совета - глава администрации  

Филатовского сельского поселения                                            Т.Ю. Николаенко 


